

**Deutsches Medikamenten-
Hilfswerk "action medeor" e.V.,
Tönisvorst**

**Jahresabschluss
zum 31. Dezember 2012**

1. Vermögensrechnung zum 31. Dezember 2012
2. Ertrags- und Aufwandsrechnung für die Zeit vom 1. Januar bis 31. Dezember 2012
3. Mittelflussrechnung 2012
4. Bestätigungsvermerk
5. Kennzahlenübersicht 2003 bis 2012
6. Ertrags- und Aufwandsvergleich 2011 und 2012
- 7a. Darstellung der im Jahr 2012 getätigten Aufwendungen und der erhaltenen Zuschüsse Dritter für Projekte Humanitäre Hilfe und Ermittlung der für die Projekte verwendeten Spendenmittel im Jahr 2012
- 7b. Darstellung der im Jahr 2012 getätigten Aufwendungen und der erhaltenen Zuschüsse Dritter für Projekte der Entwicklungszusammenarbeit und Ermittlung der für die Projekte verwendeten Spendenmittel im Jahr 2012
- 7c. Darstellung der im Jahr 2012 getätigten Aufwendungen und der erhaltenen Zuschüsse Dritter für Projekte der pharmazeutischen Fachberatung und Ermittlung der für die Projekte verwendeten Spendenmittel im Jahr 2012
- 7d. Darstellung der im Jahr 2012 getätigten Aufwendungen und des erhaltenen Zuschusses der Europäischen Gemeinschaft für das Großprojekt "Technology transfer and lokal production of high quality and affordable fixed dose anti-retroviral drugs" und Ermittlung der für dieses Projekt verwendeten Spendenmittel im Jahr 2012
- 7e. Darstellung der im Jahr 2012 getätigten Aufwendungen und des erhaltenen Zuschusses der Europäischen Gemeinschaft für das Großprojekt Stop Malaria Now! (Awareness Projekt) und Ermittlung der für dieses Projekt verwendeten Spendenmittel im Jahr 2012
8. Vergleich Spendeneingang und Spendenverwendung 2008 bis 2012
9. Allgemeine Auftragsbedingungen für Wirtschaftsprüfer und Wirtschaftsprüfungsgesellschaften
Stand: 1. Januar 2002

Aktivseite

Vermögensrechnung zum 31. Dezember 2012

Passivseite

	€	€	Vorjahr T€		€	€	Vorjahr T€
A. Langfristig gebundenes Vermögen				A. Reinvermögen			
I. <u>Immaterielle Vermögensgegenstände</u>				Stand 1.1.2012	10.444.799,19		10.310
Entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche Rechte und ähnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten		55.026,67	70	Veränderung der Rücklagen:			28
				davon aus Legaten	-170.250,26		
				davon Entnahme für den ideellen Bereich	-601.744,33		
				Ergebnis aus Zweckbetrieb 2012	58.203,95		107
II. <u>Sachvermögen</u>				Stand 31.12.2012		9.731.008,55	10.445
1. Grund und Boden	552.384,08		552	- davon Rücklagen aus Legaten €3,00 (Vorjahr: €170.253,26)			
2. Gebäude	2.513.510,42		2.685				
3. Hofbefestigung und Außenanlagen	11.323,03		12	B. Rückstellungen			
4. Geschäftsausstattung	56.573,80		54	sonstige Rückstellungen		42.871,00	90
5. Betriebsausstattung	95.665,10		91				
6. Fahrzeuge	49.478,46		62				
7. Ausstellungsmaterial	11,00		0				
8. Geringwertige Wirtschaftsgüter	25.199,41	3.304.145,30	20	C. Noch nicht verwendete Spenden / Projektmittel		1.080.714,55	1.849
III. <u>Finanzvermögen</u>							
1. Beteiligungen	111.083,62		111	D. Noch nicht verwendete Mittel aus Großprojekten		25.450,25	750
2. Wertpapiere des Anlagevermögens	5.440,00	116.523,62	5				
				E. Verbindlichkeiten			
B. Kurzfristig gebundenes Vermögen				1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten	109,65		0
I. <u>Vorräte</u>				davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr: €109,65 (Vorjahr: €0,00)			
1. Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe	2.647.422,79		2.285	2. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	66.608,43		96
2. geleistete Anzahlungen	25.870,00	2.673.292,79	0	davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr: €66.608,43 (Vorjahr: €95.892,52)			
II. <u>Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände</u>				3. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen	791,40		11
1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	159.814,30		380	davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr: €791,40 (Vorjahr: €11.010,55)			
2. Forderungen gegen Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht	198.665,67		165	4. sonstige Verbindlichkeiten	352.987,01	420.496,49	309
3. Sonstige Vermögensgegenstände	86.778,69	445.258,66	93	davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr €352.987,01 (Vorjahr: €309.028,05)			
III. <u>Forderungen aus Großprojekten</u>		526.998,00	650	davon aus Steuern: €24.764,25 (Vorjahr: €23.028,70)			
IV. <u>Wertpapiere</u>		57.940,00	59	davon im Rahmen der sozialen Sicherheit: €1.940,40 (Vorjahr: €1.504,14)			
V. <u>Kassenbestand und Guthaben bei Kreditinstituten</u>							
1. Kassenbestand	5.116,29		5				
2. Guthaben bei Kreditinstituten	4.105.223,11	4.110.339,40	6.243				
C. Aktive Rechnungsabgrenzung		11.016,40	8				
		<u>11.300.540,84</u>	<u>13.550</u>			<u>11.300.540,84</u>	<u>13.550</u>

Tönisvorst, den 24. April 2013

Der Vorstand

Bernd Pastors

Ertrags- und Aufwandsrechnung für die Zeit vom 1. Januar bis zum 31. Dezember 2012

	€	€	V o r j a h r	
			€	€
1. Umsatzerlöse	2.854.937,59		3.760.439,29	
2. Erträge aus der Verwendung von Spenden	5.853.465,96		6.456.545,06	
3. Erträge aus Zuschüssen Dritter für Projekte	2.809.535,65		5.095.390,16	
4. Sonstige Erträge	<u>77.641,97</u>	11.595.581,17	<u>74.618,00</u>	15.386.992,51
5. Aufwendungen für Rohstoffe und bezogene Waren (davon Bestandsveränderung: € -362.509,90, Vorjahr: € 93.944,23)		<u>-4.453.019,40</u>		<u>-4.922.761,06</u>
6. Rohergebnis		7.142.561,77		10.464.231,45
7. Personalaufwand				
a) Löhne und Gehälter	-1.927.655,58		-1.882.046,01	
b) soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und für Unterstützung	-404.435,34		-389.538,52	
c) freiwillige soziale Abgaben	<u>-27.863,96</u>	-2.359.954,88	<u>-26.065,90</u>	-2.297.650,43
8. Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen		-304.114,65		-295.866,96
9. Sonstige betriebliche Aufwendungen		-5.042.371,96		-7.797.029,75
10. Betriebsergebnis		-563.879,72		73.684,31
11. Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge	50.939,73		52.174,71	
12. Zinsen und ähnliche Aufwendungen	<u>-30.600,39</u>		<u>-18.386,93</u>	
13. Finanzergebnis		<u>20.339,34</u>		<u>33.787,78</u>
14. Reinergebnis		-543.540,38		<u>107.472,09</u>
15. Entnahme aus den Rücklagen für den ideellen Bereich		<u>601.744,33</u>		
16. Ergebnis aus Zweckbetrieb		<u>58.203,95</u>		

Mittelflussrechnung 2012

Reinergebnis		T€	-544
+ Abschreibungen auf Gegenstände des Anlagevermögens		"	304
- Gewinn aus dem Abgang von Gegenständen des Anlagevermögens		"	0
- Zunahme der Vorräte		"	-388
+ Abnahme der Forderungen allgemein und aktive Rechnungsabgrenzung		"	191
+ Abnahme der Forderungen aus Großprojekten		"	123
- Abnahme der Rückstellungen		"	-47
- Abnahme der noch nicht verwendeten Spenden/Projektmittel		"	-768
- Abnahme der noch nicht verwendeten Mittel aus Großprojekten		"	-725
- Abnahme der Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen		"	-30
+ Zunahme der sonstigen Verbindlichkeiten		"	34
1. Mittelzufluss aus laufender Tätigkeit		T€	<u>-1.850</u>
- Auszahlungen für Investitionen in das Anlagevermögen		T€	-117
+ Abgänge des Anlagevermögens		"	0
2. Mittelabfluss aus Investitionstätigkeit		T€	<u>-117</u>
+ Erhöhung des Reinvermögens durch Legate in 2012	T€	0	
- davon noch nicht zugeflossen (= sonstige Forderungen)	"	0	
- Minderung des Reinvermögens durch Legate in 2012	"	-170	
+ davon noch nicht abgeflossen	"	0	
3. Mittelzufluss aus Legaten		T€	<u>-170</u>
4. Zahlungswirksame Veränderungen der flüssigen Mittel (Saldo 1.-3.)		T€	-2.137
+ flüssige Mittel am 1.1.2012		"	6.247
= flüssige Mittel am 31.12.2012		T€	<u><u>4.110</u></u>

IV. Bestätigungsvermerk des Abschlussprüfers

An den Verein Deutsches Medikamenten-Hilfswerk "action medeor" e.V.

Wir haben den Jahresabschluss bestehend aus Vermögensrechnung und Ertrags- und Aufwandsrechnung unter Einbeziehung der Buchführung des Vereins Deutsches Medikamenten-Hilfswerk "action medeor" e.V., Tönisvorst, für das Geschäftsjahr vom 1. Januar bis zum 31. Dezember 2012 geprüft. Die Buchführung und die Aufstellung des Jahresabschlusses nach den deutschen handelsrechtlichen Vorschriften und den ergänzenden Regelungen in der Satzung liegen in der Verantwortung der gesetzlichen Vertreter des Vereins. Unsere Aufgabe ist es, auf der Grundlage der von uns durchgeführten Prüfung eine Beurteilung über den Jahresabschluss unter Einbeziehung der Buchführung abzugeben.

Wir haben unsere Jahresabschlussprüfung nach § 317 HGB unter Beachtung der vom Institut der Wirtschaftsprüfer (IDW) festgestellten Grundsätze ordnungsgemäßer Abschlussprüfung vorgenommen. Danach ist die Prüfung so zu planen und durchzuführen, dass Unrichtigkeiten und Verstöße, die sich auf die Darstellung des durch den Jahresabschluss unter Beachtung der Grundsätze ordnungsmäßiger Buchführung vermittelten Bildes der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage wesentlich auswirken, mit hinreichender Sicherheit erkannt werden. Bei der Festlegung der Prüfungshandlungen werden die Kenntnisse über die Geschäftstätigkeit und über das wirtschaftliche und rechtliche Umfeld des Vereins sowie die Erwartungen über mögliche Fehler berücksichtigt. Im Rahmen der Prüfung werden die Wirksamkeit des internen Kontrollsystems sowie Nachweise für die Angaben in Buchführung und Jahresabschluss überwiegend auf der Basis von Stichproben beurteilt. Die Prüfung umfasst die Beurteilung der angewandten Bilanzierungsgrundsätze und der wesentlichen Einschätzungen der gesetzlichen Vertreter sowie die Würdigung der Gesamtdarstellung des Jahresabschlusses. Wir sind der Auffassung, dass unsere Prüfung eine hinreichend sichere Grundlage für unsere Beurteilung bildet.

- 2 -

Unsere Prüfung hat zu keinen Einwendungen geführt.

Nach unserer Beurteilung aufgrund der bei der Prüfung gewonnenen Erkenntnisse entspricht der Jahresabschluss den gesetzlichen Vorschriften und den ergänzenden Bestimmungen der Vereinssatzung und vermittelt unter Beachtung der Grundsätze ordnungsgemäßer Buchführung ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage des Vereins.

Krefeld, den 24. April 2013
Kr/Va



thp treuhandpartner gmbh

Wirtschaftsprüfungsgesellschaft · Steuerberatungsgesellschaft

Manfred Steinborn
Wirtschaftsprüfer

Annette Dieckmann
Wirtschaftsprüfer

Kennzahlenübersicht 2003 - 2012

	2003	2004	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012
	T€	T€	T€	T€	T€	T€	T€	T€	T€	T€
Verkaufserlöse	6.520	5.789	5.833	5.318	4.969	6.090	5.314	4.691	3.760	2.855
Erträge aus der Verwendung von Spenden	2.900	3.906	5.478	5.044	4.297	6.712	6.118	9.649	6.457	5.853
Erträge aus Zuschüssen Dritter für Projekte	42	125	102	126	438	702	1.277	2.786	5.095	2.810
	<u>9.462</u>	<u>9.820</u>	<u>11.413</u>	<u>10.488</u>	<u>9.704</u>	<u>13.504</u>	<u>12.709</u>	<u>17.126</u>	<u>15.312</u>	<u>11.518</u>
Aufwendungen für Rohstoffe und bezogene Waren	-5.295	-5.450	-6.450	-4.830	-4.342	-7.144	-5.822	-8.789	-4.923	-4.453
Rohergebnis	<u>4.167</u>	<u>4.370</u>	<u>4.963</u>	<u>5.658</u>	<u>5.362</u>	<u>6.360</u>	<u>6.887</u>	<u>8.337</u>	<u>10.389</u>	<u>7.065</u>
Reinergebnis	<u>-21</u>	<u>36</u>	<u>306</u>	<u>595</u>	<u>155</u>	<u>386</u>	<u>72</u>	<u>47</u>	<u>107</u>	<u>-544</u>
Spendeneinnahmen	<u>3.444</u>	<u>5.023</u>	<u>6.426</u>	<u>4.797</u>	<u>5.513</u>	<u>8.543</u>	<u>5.972</u>	<u>11.098</u>	<u>8.504</u>	<u>7.888</u>
Reinvermögen	<u>9.659</u> ¹⁾	<u>9.726</u> ²⁾	<u>10.042</u> ³⁾	<u>10.637</u> ⁴⁾	<u>10.733</u> ⁵⁾	<u>10.617</u> ⁶⁾	<u>10.224</u> ⁷⁾	<u>10.310</u> ⁸⁾	<u>10.445</u> ⁹⁾	<u>9.731</u> ¹⁰⁾

1) einschließlich Rücklagen T€ 1.188

2) einschließlich Rücklagen T€ 1.119

3) einschließlich Rücklagen T€ 1.129

4) einschließlich Rücklagen T€ 1.129

5) einschließlich Rücklagen T€ 1.070

6) einschließlich Rücklagen T€ 568

7) einschließlich Rücklagen T€ 104

8) einschließlich Rücklagen T€ 143

9) einschließlich Rücklagen T€ 170

10) einschließlich Rücklagen T€ 0

Ertrags- und Aufwandsvergleich 2011 und 2012

	2 0 1 1		2 0 1 2		Veränderung	
	€	%	€	%	T€	%
Erträge						
Medikamente	2.383.239,47	15,44	1.783.187,99	15,31	-600	-25,2
Equipment	894.497,38	5,79	699.621,24	6,01	-195	-21,8
Pharmazie	8.549,98	0,06	34.437,25	0,30	26	302,8
Bezugsnebenkosten	474.152,46	3,07	337.691,11	2,90	-136	-28,8
Erträge Zweckbetrieb	<u>3.760.439,29</u>	24,36	<u>2.854.937,59</u>	24,51	-906	-24,1
Erträge aus der Verwen- dung von Spenden						
Medikamenten- und Equipmentabgaben	3.986.173,46	25,82	3.597.353,54	30,89	-389	-9,8
Personalaufwand der Spendenabteilung	565.549,15	3,66	536.852,69	4,61	-29	-5,1
Personalaufwand der Projektabteilung	310.104,06	2,01	377.801,33	3,24	68	21,8
Personalaufwand der pharmazeutischen Fachberatung	57.876,78	0,37	101.666,24	0,87	44	75,7
Personalaufwand des ideellen Bereiches	590.856,78	3,83	601.153,02	5,16	10	1,7
Spendenverwendung für Projekte, soweit nicht durch Zuschüsse gedeckt	589.219,13	3,82	523.549,78	4,50	-66	-11,1
sonstiger Aufwand der Spendenabteilung	1.003.108,58	6,50	643.909,10	5,53	-359	-35,8
Abschreibung ideeller Bereich	151.015,93	0,98	190.650,97	1,64	40	26,2
Verrechnung des Selbstkosten- aufschlages	-797.358,81	-5,16	-719.470,71	-6,18	78	9,8
Erträge aus der Verwen- dung von Spenden	<u>6.456.545,06</u>	41,82	<u>5.853.465,96</u>	50,26	-603	-9,3
Erträge aus Zuschüssen Dritter für Projekte	<u>5.095.390,16</u>	33,00	<u>2.809.535,65</u>	24,12	-2.286	-44,9
Zinserträge	52.174,71	0,34	50.939,73	0,44	-1	-2,4
sonstige Erträge	<u>74.618,00</u>	0,48	<u>77.641,97</u>	0,67	3	4,1
	<u>126.792,71</u>	0,82	<u>128.581,70</u>	1,10	2	1,4
Gesamterträge	15.439.167,22	100,00	11.646.520,90	100,00	-3.793	-24,6

Aufwendungen

Wareneinsatz:						
Wareneinkauf	4.823.908,05	31,24	4.792.908,66	41,15	-31	-0,6
Bestandsveränderung	93.944,23	0,61	-362.509,90	-3,11	-456	-485,9
Eingangsfraachten	14.876,11	0,10	32.288,92	0,28	17	117,1
	<u>4.932.728,39</u>	31,95	<u>4.462.687,68</u>	38,32	-470	-9,5
Lieferantenskonti und Boni	-9.967,33	-0,06	-9.668,28	-0,08	0	-
	<u>4.922.761,06</u>	31,88	<u>4.453.019,40</u>	38,23	-470	-9,5
Personalaufwand:						
Zweckbetrieb	773.263,66	5,01	742.481,60	6,38	-31	-4,0
Spendenabteilung	565.549,15	3,66	536.852,69	4,61	-29	-5,1
Projektteilung	310.104,06	2,01	377.801,33	3,24	68	21,8
pharmazeutische Fachberatung	57.876,78	0,37	101.666,24	0,87	44	75,7
Fachberatung ideeller Bereich	590.856,78	3,83	601.153,02	5,16	10	1,7
	<u>2.297.650,43</u>	14,88	<u>2.359.954,88</u>	20,26	62	2,7
Fahrt- und Reisekosten:						
Zweckbetrieb	22.113,97	0,14	18.762,95	0,16	-3	-15,2
Spendenbereich	0,00	0,00	0,00	0,00	0	-
	<u>22.113,97</u>	0,14	<u>18.762,95</u>	0,16	-3	-15,2
Büromaterial, Druckkosten:						
Zweckbetrieb	18.971,19	0,12	14.463,34	0,12	-5	-23,8
Spendenbereich	0,00	0,00	0,00	0,00	0	-
	<u>18.971,19</u>	0,12	<u>14.463,34</u>	0,12	-5	-23,8
Telefon:						
Zweckbetrieb	12.888,11	0,08	14.419,05	0,12	2	11,9
Spendenbereich	0,00	0,00	0,00	0,00	0	-
	<u>12.888,11</u>	0,08	<u>14.419,05</u>	0,12	2	11,9
Postgebühren:						
Zweckbetrieb	10.917,74	0,07	11.986,59	0,10	1	9,8
Spendenbereich	138.075,67	0,89	132.457,86	1,14	-6	-4,1
	<u>148.993,41</u>	0,97	<u>144.444,45</u>	1,24	-5	-3,1
Öffentlichkeitsarbeit:						
Zweckbetrieb	37.988,19	0,25	42.465,87	0,36	4	11,8
Spendenbereich	536.755,00	3,48	295.309,29	2,54	-241	-45,0
	<u>574.743,19</u>	3,72	<u>337.775,16</u>	2,90	-237	-41,2
Bewirtungskosten, Energiekosten, Kfz-Kosten, Versicherungen:						
Zweckbetrieb	105.057,95	0,68	110.249,81	0,95	5	4,9
Spendenbereich	0,00	0,00	0,00	0,00	0	-
	<u>105.057,95</u>	0,68	<u>110.249,81</u>	0,95	5	4,9
Aufwendungen im Rahmen der Projektabwicklung:						
	<u>5.661.816,39</u>	36,67	<u>3.325.894,27</u>	28,56	-2.336	-41,3
sonstige Kosten:						
Zweckbetrieb	1.087.405,59	7,04	971.072,72	8,34	-116	-10,7
Spendenbereich	328.277,91	2,13	249.354,28	2,14	-79	-24,0
ideeller Bereich	151.015,93	0,98	190.650,97	1,64	40	26,2
	<u>1.566.699,43</u>	10,15	<u>1.411.077,97</u>	12,12	-156	-9,9

Kosten insgesamt (ohne Wareneinsatz)						
Zweckbetrieb	2.068.606,40	13,40	1.925.901,93	16,54	-143	-6,9
Spendenabteilung/ Fachberatung	2.678.511,28	17,35	2.485.245,68	21,34	-193	-7,2
Projektteilung	5.661.816,39	36,67	3.325.894,27	28,56	-2.336	-41,3
	<u>10.408.934,07</u>	67,42	<u>7.737.041,88</u>	66,43	-2.672	-25,7
Gesamtkosten einschließlich Wareneinsatz	<u>15.331.695,13</u>	99,30	<u>12.190.061,28</u>	104,67	-3.142	-20,5
Reinergebnis	<u>107.472,09</u>	0,70	<u>-543.540,38</u>	-4,67	-651	-605,8

Darstellung der im Jahr 2012 getätigten Aufwendungen und der erhaltenen Zuschüsse Dritter für Projekte Humanitäre Hilfe und Ermittlung der für die Projekte verwendeten Spendenmittel im Jahr 2012

	1.	2.	3.	4.	5.	6.	7.	8.	9.	10.	11.
	unentgeltliche Medikamenten- und Equipmentabgabe	Direktzahlungen für Medikamente und Equipment	Personalkosten vor Ort	Geldmittel, Material, Sachkosten, Reisekosten etc.	(1. - 4.) Aufwendungen insgesamt	Verwaltungsaufwand ADH	noch nicht verwendete Zuschüsse aus Vorjahren	sonstige erhaltene Zuschüsse	erhaltene ADH Zuschüsse	noch nicht verwendete Zuschüsse/Forderungen	Spendenverwendung
	€	€	€	€	€	€	€	€	€	€	€
I. Projekte mit Zuschüssen Dritter											
6100007	Indien Chidambaram/SJDT	0,00	0,00	0,00	4.645,47	0,00	20.894,17	-16.248,70	0,00	0,00	0,00
6100009	Indien Gards/Yanadi	0,00	0,00	0,00	9.424,88	0,00	581,41	16.248,70	0,00	7.405,23	0,00
6100021	Haiti RTL-HKH	0,00	0,00	0,00	37.561,73	0,00	69.750,78	0,00	0,00	32.189,05	0,00
6100024	Haiti DESWOS	0,00	0,00	29.711,78	13.694,00	958,58	5.089,89	0,00	0,00	0,00	39.274,47
6100028	Haiti Cerca-Carvajal CSDI	0,00	0,00	0,00	3.936,14	0,00	-8.502,79	0,00	0,00	0,00	12.438,93
6100030	Haiti Bayrischer Speisesaal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6100031	Pakistan light of hope	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	459,70	0,00	0,00	0,00	-459,70
6100038	Pakistan PVDP Health	0,00	0,00	0,00	103.406,13	7.238,43	126.652,11	0,00	0,00	16.007,55	0,00
6100039	Pakistan Punjab	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-2.492,30	0,00	0,00	0,00	2.492,30
6100040	Pakistan PVDP DRR	0,00	0,00	0,00	157.083,49	10.995,84	0,00	0,00	128.872,66	-39.206,67	0,00
6100041	Indien Thoduvai	0,00	0,00	0,00	30.000,00	0,00	37.802,93	0,00	0,00	7.802,93	0,00
6100043	Japan AAR Distribution	0,00	0,00	0,00	-57,83	0,00	-57,83	0,00	0,00	0,00	0,00
6100044	Japan NICCO	0,00	0,00	0,00	-57,96	0,00	-57,96	0,00	0,00	0,00	0,00
6100045	Japan AAR Disaster Relief Project	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-16.838,99	16.838,99	0,00	0,00	0,00
6100047	Haiti Cholera OSAPO	0,00	0,00	0,00	3.078,82	215,52	-2.147,44	0,00	7.232,09	0,00	-1.790,31
6100048	Haiti Latrinenbau OSAPO	0,00	0,00	0,00	3.645,20	255,16	-1.193,32	0,00	6.646,26	0,00	-1.552,58
6100049	Haiti Krankenhausapotheke HUEH	0,00	0,00	0,00	5.000,00	0,00	4.708,25	0,00	0,00	0,00	291,75
6100050	Japan ADRA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-16.838,99	16.700,76	0,00	138,23
6100052	Kenya Turkana	0,00	0,00	0,00	178.346,13	12.484,23	0,00	79.274,80	354.384,00	242.828,44	0,00
6100053	Kenya MEDS	0,00	0,00	0,00	13.922,62	0,00	23.822,44	0,00	0,00	0,00	-9.899,82
6100054	Haiti FEJ RTL Lamardelle	0,00	0,00	0,00	152.723,55	0,00	474.489,31	0,00	0,00	321.765,76	0,00
6100055	Haiti CSDI RTL Cerca-Carvajal	0,00	0,00	0,00	401.624,58	0,00	497.479,00	0,00	0,00	95.854,42	0,00
6100056	Japan Nicco Psycho-Sozial Care	0,00	0,00	0,00	25.000,40	1.750,03	-12.400,84	0,00	39.153,57	0,00	-2,30
6100057	Japan AAR	0,00	0,00	0,00	11.947,07	836,29	-998,93	831,44	12.732,46	0,00	218,39
6100058	Pakistan PVDP Emergency Relief	0,00	0,00	0,00	2.263,66	158,46	1.062,04	0,00	1.369,42	0,00	-9,34
6100059	Pakistan PVDP Reinwater Harvesting	0,00	0,00	0,00	16.057,83	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	16.057,83
6100060	Pakistan PVDP Non-Food Items	0,00	0,00	0,00	12.280,27	859,62	4.431,11	0,00	0,00	-8.708,78	0,00
6100061	Japan AAR Renovatin	0,00	0,00	0,00	16.755,66	1.172,90	-578,41	0,00	17.457,05	0,00	1.049,92
6100064	Pakistan Gesundheitsversorgung	0,00	0,00	0,00	39.133,63	0,00	27.812,43	0,00	0,00	0,00	11.321,20
6100065	Pakistan mobile Gesundheitsversorgung	0,00	0,00	0,00	74.688,35	0,00	0,00	65.443,50	0,00	0,00	9.244,85
6100068	Japan NICCO	0,00	0,00	0,00	174.252,87	12.197,70	0,00	0,00	184.445,41	-2.005,16	0,00
6100069	Japan AAR Renovation	0,00	0,00	0,00	119.514,75	8.366,03	0,00	0,00	136.086,91	8.206,13	0,00
6100071	Sudan Südsudan	0,00	0,00	0,00	6.637,25	464,61	0,00	0,00	253.886,87	246.785,01	0,00
6100072	NICCO Memorial Center	0,00	0,00	0,00	11.720,69	820,45	0,00	0,00	24.773,98	12.232,84	0,00
6100073	Japan AAR Assistant Vehicle	0,00	0,00	0,00	27.336,64	1.913,56	0,00	0,00	33.830,79	4.580,59	0,00
6100074	Haiti Cholera 2012	0,00	0,00	0,00	36.772,16	2.574,05	0,00	0,00	41.406,60	2.060,39	0,00
6100075	Haiti Nothilfe Hurrikan Sandy	0,00	0,00	0,00	21.511,47	0,00	0,00	43.870,00	0,00	22.358,53	0,00
		<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>29.711,78</u>	<u>1.713.849,65</u>	<u>63.261,46</u>	<u>1.249.766,76</u>	<u>189.419,74</u>	<u>1.258.978,83</u>	<u>970.156,26</u>	<u>78.813,82</u>
II. Projekte ohne Zuschüsse Dritter											
6100002	Tansania/Mbinga/Funkuhr	0,00	0,00	0,00	408,21	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	408,21
6100022	Haiti medeor/Verteilerstelle	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6100023	Haiti medeor/Landesbüro	0,00	0,00	0,00	151.671,33	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	151.671,33
		<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>152.079,54</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>152.079,54</u>
III. Projekte insgesamt (I. + II.)											
		<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>29.711,78</u>	<u>1.865.929,19</u>	<u>63.261,46</u>	<u>1.249.766,76</u>	<u>189.419,74</u>	<u>1.258.978,83</u>	<u>970.156,26 *</u>	<u>230.893,36</u>

* davon:
ADH 239.951,90
RTL 472.167,76
Dt. Institut f. RZTL 242.828,44
Oedt-Stiftung 7.405,23
Hartmann Bund Stiftung 7.802,93
970.156,26

Darstellung der im Jahr 2012 getätigten Aufwendungen und der erhaltenen Zuschüsse Dritter für Projekte der Entwicklungszusammenarbeit und Ermittlung der für die Projekte verwendeten Spendenmittel im Jahr 2012

	1.	2.	3.	4.	5.	6.	7.	8.	10.	11.
	unentgeltliche Medikamenten- und Equipmentabgabe	Direktzahlungen für Medikamente und Equipment	Personalkosten vor Ort	Geldmittel, Material, Sachkosten, Reisekosten etc.	(1. - 4.) Aufwendungen insgesamt	Verwaltungsaufwand	noch nicht verwendete Zuschüsse aus Vorjahren	erhaltene Zuschüsse	noch nicht verwendete Zuschüsse/Forderungen	Spendenverwendung
	€	€	€	€	€	€	€	€	€	€
I. Projekte mit Zuschüssen Dritter										
6000081	Südafrika Thabang Society	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	9.000,00	-9.000,00	0,00	0,00
6000082	Tansania Diocese of Mbinga	0,00	0,00	0,00	90.520,71	0,00	137.749,32	0,00	47.228,61	0,00
6000100	Guatemala PIES	0,00	0,00	0,00	72.014,81	2.341,88	6.047,84	72.719,00	4.410,15	0,00
6000104	Ruanda RAPP	0,00	0,00	0,00	45.991,39	1.379,74	23.191,65	16.956,34	0,00	7.223,14
6000112	Ecuador - Verbesserung der Gesundheit	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.274,37	0,00	-1.274,37
6000114	Kolumbien Taller Abierto BMZ	0,00	0,00	0,00	45.247,88	3.329,84	2.387,21	39.120,00	0,00	7.070,51
6000123	Ghana ATBAWA II	0,00	0,00	0,00	7.722,91	0,00	6.547,19	0,00	0,00	1.175,72
6000132	Südafrika Thabang BMZ	0,00	0,00	0,00	307.510,90	8.958,03	107.644,99	227.244,00	18.420,06	0,00
6000133	Mexico Madre Tierra BMZ	0,00	0,00	0,00	247.846,46	7.435,39	95.365,07	170.112,00	10.195,22	0,00
6000135	Ghana The African Challenge	0,00	0,00	0,00	27.607,60	0,00	27.549,24	0,00	0,00	58,36
6000140	Tansania Kisongo	0,00	0,00	0,00	29.137,94	0,00	0,00	29.050,00	0,00	87,94
6000141	Tansania Equipment	0,00	0,00	0,00	40.274,78	0,00	0,00	41.044,85	0,00	-770,07
6000144	Togo - Meine Zukunft	0,00	0,00	0,00	28.560,12	855,30	0,00	21.904,00	-48,79	7.462,63
6000145	Congo - AFPDE HIV	0,00	0,00	0,00	62.219,15	1.866,57	0,00	48.438,00	0,00	15.647,72
6000147	Togo 2AD	0,00	0,00	0,00	699,41	0,00	0,00	0,00	-699,41	0,00
		<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>1.005.354,06</u>	<u>26.166,75</u>	<u>415.482,51</u>	<u>658.862,56</u>	<u>79.505,84</u>	<u>36.681,58</u>
II. Projekte ohne Zuschüsse Dritter										
6000036	Pharmakina	0,00	1.517,00	0,00	6.596,82	0,00	0,00	0,00	0,00	8.113,82
6000066	Tansania Kiwakkuki	0,00	0,00	0,00	6.171,77	185,15	0,00	0,00	0,00	6.356,92
6000101	Indien Dr. Rousselot	0,00	0,00	0,00	3.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.500,00
6000105	TOGO 2AD III	0,00	0,00	0,00	2.425,33	0,00	0,00	0,00	0,00	2.425,33
6000118	Togo PSAS	0,00	0,00	0,00	6.354,56	0,00	0,00	0,00	0,00	6.354,56
6000120	Togo ARBES II	0,00	0,00	0,00	32.336,67	0,00	0,00	0,00	0,00	32.336,67
6000131	Guatemala Ak'tenamit	0,00	0,00	0,00	4.152,73	0,00	0,00	0,00	0,00	4.152,73
6000134	Uganda ACCOD	0,00	0,00	0,00	22.836,80	0,00	0,00	0,00	0,00	22.836,80
6000137	Guatemala - Erfahrungsaustausch	0,00	0,00	0,00	23.823,68	0,00	0,00	0,00	0,00	23.823,68
6000138	Congo - APED Sensibilisierung	0,00	0,00	0,00	13.611,52	0,00	0,00	0,00	0,00	13.611,52
6000139	Congo - AFPDE	0,00	0,00	0,00	23.372,64	0,00	0,00	0,00	0,00	23.372,64
6000142	Südafrika - Elim-Färbergarten	0,00	0,00	0,00	1.235,15	0,00	0,00	0,00	0,00	1.235,15
		<u>0,00</u>	<u>1.517,00</u>	<u>0,00</u>	<u>146.417,67</u>	<u>185,15</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>148.119,82</u>
III. Projekte insgesamt (I. + II.)										
		<u>0,00</u>	<u>1.517,00</u>	<u>0,00</u>	<u>1.151.771,73</u>	<u>26.351,90</u>	<u>415.482,51</u>	<u>658.862,56</u>	<u>79.505,84</u> *	<u>184.801,40</u>

* davon:

BMZ	32.976,64
RTL	47.228,61
Sonstige	-699,41
	<u>79.505,84</u>

Darstellung der im Jahr 2012 getätigten Aufwendungen und der erhaltenen Zuschüsse Dritter für Projekte der pharmazeutischen Fachberatung und Ermittlung der für die Projekte verwendeten Spendenmittel im Jahr 2012

	1.	2.	3.	4.	5.	6.	7.	8.	9.	
	unentgeltliche Medikamenten- und Equipmentabgabe	Direktzahlungen für Medikamente und Equipment	Personalkosten vor Ort	Geldmittel, Material, Sachkosten, Reisekosten etc.	(1. - 4.) Aufwendungen insgesamt	noch nicht verwendete Zuschüsse aus Vorjahren	erhaltene Zuschüsse	noch nicht verwendete Zuschüsse/ Forderungen	Spendenverwendung	
	€	€	€	€	€	€	€	€	€	
I. Projekte mit Zuschüssen Dritter										
7000021	Fachtagung lokale Produktion	0,00	0,00	3.000,00	0,00	3.000,00	0,00	0,00	-3.000,00	0,00
7000061	WHO GIZ Workshops	0,00	0,00	0,00	47.288,58	47.288,58	0,00	43.600,00	0,00	3.688,58
7000091	Analytiklabor MUHAS GTZ	0,00	0,00	0,00	16.566,96	16.566,96	2.093,24	11.355,11	-3.118,61	0,00
7000110	GMP-Schulungen Haiti 2012	0,00	0,00	0,00	21.859,50	21.859,50	25.000,00	7.095,56	10.236,06	0,00
7000112	Analytiklabor Uni Kumasi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	26.935,00	26.935,00	0,00
		<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>3.000,00</u>	<u>85.715,04</u>	<u>88.715,04</u>	<u>27.093,24</u>	<u>88.985,67</u>	<u>31.052,45</u>	<u>3.688,58</u>
II. Projekte ohne Zuschüsse Dritter										
7000020	Unterstützung lokale Produktion	0,00	0,00	0,00	7.478,00	7.478,00	0,00	0,00	0,00	7.478,00
7000041	Artemisia-Extraktion 2	0,00	0,00	0,00	1.007,40	1.007,40	0,00	0,00	0,00	1.007,40
7000092	Produktentwicklung LTE	0,00	0,00	0,00	4.557,55	4.557,55	0,00	0,00	0,00	4.557,55
7000111	Unterstützung Pharm. Train.	0,00	0,00	0,00	2.005,00	2.005,00	0,00	0,00	0,00	2.005,00
		<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>15.047,95</u>	<u>15.047,95</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>15.047,95</u>
III. Projekte insgesamt (I. + II.)										
		<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>3.000,00</u>	<u>100.762,99</u>	<u>103.762,99</u>	<u>27.093,24</u>	<u>88.985,67</u>	<u>31.052,45</u>	<u>18.736,53</u>
						* davon:				
						GIZ	54.955,11			
						Engagement Global GmbH	26.935,00			
						Fuhrer	7.095,56			
							<u>88.985,67</u>			

Darstellung der im Jahr 2012 getätigten Aufwendungen und des erhaltenen Zuschusses der Europäischen Gemeinschaft für das Großprojekt "Technology transfer and lokal production of high quality and affordable fixed dose anti-retroviral drugs" und Ermittlung der für dieses Projekt verwendeten Spendenmittel im Jahr 2012

	1.	2.	3.	4.	5.	6.	7.	8.	9.	10.
	unentgeltliche Medikamenten- und Equipmentabgabe	Direktzahlungen für Medikamente und Equipment	Personalkosten vor Ort	Geldmittel, Material, Sachkosten, Reisekosten etc.	(1. - 4.) Aufwendungen insgesamt	noch nicht verwendete Zuschüsse aus Vorjahren	erhaltene Zuschüsse	bei Zuschussgebern anzurechnende oder als Spendenverbindlichkeit umgebuchte Beträge	noch nicht verwendete Mittel	Spendenverwendung
	€	€	€	€	€	€	€	€	€	€
<u>I. Projekte mit Zuschüssen Dritter</u>										
6000070 Lokale ARV-Produktion/Tansania	0,00	0,00	0,00	675.622,14	675.622,14	701.072,78	0,00	-0,39	25.450,25	0,00
	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>675.622,14</u>	<u>675.622,14</u>	<u>701.072,78</u>	<u>0,00</u>	<u>-0,39</u>	<u>25.450,25</u>	<u>0,00</u>

Darstellung der im Jahr 2012 getätigten Aufwendungen und des erhaltenen Zuschusses der Europäischen Gemeinschaft für das Großprojekt Stop Malaria Now! (Awareness Projekt) und Ermittlung der für dieses Projekt verwendeten Spendenmittel im Jahr 2012

	<u>1.</u>	<u>2.</u>	<u>3.</u>	<u>4.</u>	<u>5.</u> <u>(1. - 4.)</u>	<u>6.</u>	<u>7.</u>	<u>8.</u>	<u>9.</u>	<u>10.</u>
	unentgeltliche Medikamenten- und Equipmentabgabe €	Direktzahlungen für Medikamente und Equipment €	Personalkosten vor Ort €	Geldmittel, Material, Sachkosten, Reisekosten etc. €	Aufwendungen insgesamt €	noch nicht verwendete Zuschüsse aus Vorjahren €	erhaltene Zuschüsse €	bei Zuschussgebern anzurechnende oder als Spendenverbindlichkeit umgebuchte Beträge €	noch nicht verwendete Mittel €	Spendenverwendung €
<u>I. Projekte mit Zuschüssen Dritter</u>										
Malaria-Awareness-Kampagne	0,00	0,00	0,00	19.090,74	19.090,74	48.910,13	0,00	29.819,39	0,00	0,00
	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>19.090,74</u>	<u>19.090,74</u>	<u>48.910,13</u>	<u>0,00</u>	<u>29.819,39</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>

Vergleich Spendeneingang und Spendenverwendung 2008 bis 2012

Die Entwicklung im Vergleich zum Vorjahr:

	<u>2008</u>	<u>2009</u>	<u>2010</u>	<u>2011</u>	<u>2012</u>	Veränderung 2011 - 2012	
	T€	T€	T€	T€	T€	T€	%
a) <u>Spendeneingang</u>							
freie Spenden	4.341	3.437	5.983	4.171	3.556	-615	-14,7
Sachspenden	3.119	2.208,70	4.783	1.906	2.136	230	12,1
Spenden mit Empfängerbestimmung	<u>1.083</u>	<u>327</u>	<u>332</u>	<u>2.427</u>	<u>2.196</u>	<u>-231</u>	<u>-9,5</u>
	<u>8.543</u>	<u>5.972</u>	<u>11.098</u>	<u>8.504</u>	<u>7.888</u>	<u>-616</u>	<u>-7,2</u>
b) <u>Spendenverwendung</u>							
unentgeltliche Abgabe von Medikamenten und Equipment	4.218	3.392	7.199	3.986	3.597	-389	-9,8
./. Selbstkostenaufschlag	-514	-397	-818	-797	-719	78	9,8
Verwendung von Spenden mit Empfängerbestimmung	1.083	327	332	2.427	2.075	-352	-14,5
Aufwand für Öffentlichkeitsarbeit, Ver- waltung und Abwicklung der Spenden	<u>1.256</u>	<u>1.114</u>	<u>1.290</u>	<u>1.535</u>	<u>1.143</u>	<u>-392</u>	<u>-25,5</u>
	6.043	4.435	8.003	7.151	6.096	-1.055	-14,8
Aufwand für pharmazeutische Fachberatung	149	61	113	70	108	38	53,63
Spendenverwendung für Projekte nach Verrechnung mit Zuschüssen Dritter	951	1.147	810	589	437	-152	-25,8
Kosten der Projektteilung	165	145	219	330	409	79	24,0
Personalkosten ideeller Bereich	356	517	595	591	601	10	1,7
Abschreibung ideeller Bereich	86	112	174	151	191	40	26,5
sonstige Spendenverwendung	<u>439</u>	<u>290</u>	<u>232</u>	<u>302</u>	<u>203</u>	<u>-99</u>	<u>-32,7</u>
Summe b)	<u>8.188</u>	<u>6.707</u>	<u>10.146</u>	<u>9.184</u>	<u>8.045</u>	<u>-1.139</u>	<u>-12,4</u>
c) Unterschied (Spendeneinnahmen ./. Spendenverwendung)							
	<u>355</u>	<u>-735</u>	<u>952</u>	<u>-680</u>	<u>-157</u>	<u>523</u>	<u>76,9</u>
Stand 1.1.	265	620	-115	837	157		
Veränderung	<u>355</u>	<u>-735</u>	<u>951</u>	<u>-680</u>	<u>-157</u>		
Stand 31.12.	620	-115	837	157	0		
Verpflichtung aus Projekten	<u>779</u>	<u>369</u>	<u>324</u>	<u>1.692</u>	<u>1.081</u>		
Gesamtverpflichtung	<u>1.399</u>	<u>255</u>	<u>1.161</u>	<u>1.849</u>	<u>1.081</u>		